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El comité evaluador jurídico designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a lo 

establecido en el Estatuto General de Contratación de la Universidad del Tolima, procede a adelantar 

la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el cronograma del proceso 

y que se relacionan a continuación  

RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

01 SEGURIDAD TREBOL LTDA 03 de abril del 2024 – 16:02 

02 9ONCE SEGURIDAD LTDA 03 de abril del 2024 – 18:51 

 
El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación No 008 del 2024, procediendo a adelantar la revisión documental de las propuestas, en 

cuanto a la verificación de requisitos jurídicos así:  

1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  

N° DEL PROCESO 008 del 2024 

OBJETO Prestar los servicios de vigilancia especializada y seguridad privada que 
cuente con licencia de funcionamiento para operar bajo la modalidad de 
vigilancia fija con armas de fuego, medios de comunicación y medios 
tecnológicos, en las distintas sedes de la Universidad del Tolima 

PRESUPUESTO 
OFICIAL 

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de 
NOVECIENTOS OCHO MILLONES SEISCIENTOS SETENTA MIL 
NOVECIENTOS DIESISEIS PESOS MCTE ($908.670.916) respaldado 
mediante Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 1051 del 05 de 
marzo del 2024 

No. REQUISITO PROPONENTE CUMPLE/  
NO CUMPLE 

OBSERVACIONES 

1 CARTA DE PRESENTACIÓN 
DE LA PROPUESTA 

SEGURIDAD 
TREBOL LTDA 

Cumple N.A 

9ONCE 
SEGURIDAD 

LTDA 

Cumple N.A 

2 
 
 

CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN LEGAL 
PARA PERSONAS 

JURÍDICAS 

SEGURIDAD 
TREBOL LTDA 

Cumple N.A 

9ONCE 
SEGURIDAD 

LTDA 

Cumple N.A 

3 REGISTRO MERCANTIL 
PARA PERSONAS 
NATURALES CON 

ESTABLECIMIENTO DE 
COMERCIO 

SEGURIDAD 
TREBOL LTDA 

No aplica N.A 

9ONCE 
SEGURIDAD 

LTDA 

No aplica N.A 

4 DOCUMENTOS DE 
EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN LEGAL 
OTORGADOS EN EL 

EXTERIOR 

SEGURIDAD 
TREBOL LTDA 

No aplica N.A 

9ONCE 
SEGURIDAD 

LTDA 

No aplica N.A 

5 PROPUESTAS CONJUNTAS 
EN CONSORCIO O UNIÓN 

TEMPORAL 

SEGURIDAD 
TREBOL LTDA 

No aplica N.A 

9ONCE 
SEGURIDAD 

LTDA 

No aplica N.A 

6 CEDULA DE CIUDADANÍA O 
DE EXTRANJERÍA 

SEGURIDAD 
TREBOL LTDA 

Cumple N.A 

9ONCE 
SEGURIDAD 

LTDA 

Cumple N.A 
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7 

AUTORIZACIÓN DEL 
REPRESENTANTE LEGAL 

Y/O APODERAD 

SEGURIDAD 
TREBOL LTDA 

No aplica N.A 

9ONCE 
SEGURIDAD 

LTDA 

No aplica N.A 

 
8 

APODERAMIENTO DE 
PERSONAS EXTRANJERAS 

SEGURIDAD 
TREBOL LTDA 

No aplica N.A 

9ONCE 
SEGURIDAD 

LTDA 

No aplica N.A 

 
9 

INHABILIDADES E 
INCOMPATIBILIDADES 

SEGURIDAD 
TREBOL LTDA 

Cumple N.A 

9ONCE 
SEGURIDAD 

LTDA 

Cumple N.A 

 
10 

CERTIFICACIÓN DE PAGO 
DE APORTES A SEGURIDAD 
SOCIAL Y PARAFISCALES 

SEGURIDAD 
TREBOL LTDA 

Cumple N.A 

9ONCE 
SEGURIDAD 

LTDA 

Cumple N.A 

 
11 

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 

DISCIPLINARIOS DEL 
REVISOR FISCAL 

SEGURIDAD 
TREBOL LTDA 

Cumple N.A 

9ONCE 
SEGURIDAD 

LTDA 

Cumple  N.A 

 
12 

REGISTRO UNICO 
TRIBUTARIO 

SEGURIDAD 
TREBOL LTDA 

Cumple  N.A 

9ONCE 
SEGURIDAD 

LTDA 

Cumple N.A 

 
13 

ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS DE LA 

PERSONA JURÍDICA Y DEL 
REPRESENTANTE LEGAL 

SEGURIDAD 
TREBOL LTDA 

Cumple N.A 

9ONCE 
SEGURIDAD 

LTDA 

Cumple N.A 

 
14 

 
ANTECEDENTES FISCALES 
DE LA PERSONA JURÍDICA 

Y DEL REPRESENTANTE 
LEGAL. 

SEGURIDAD 
TREBOL LTDA 

Cumple N.A 

9ONCE 
SEGURIDAD 

LTDA 

Cumple N.A 

 
15 

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 

JUDICIALES OTORGADO 
POR LA POLICÍA NACIONAL 

Y CERTIFICADO DE NO 
VINCULACIÓN AL SISTEMA 

DE MEDIDAS CORRECTIVAS 
DE LA POLICÍA NACIONAL 

SEGURIDAD 
TREBOL LTDA 

Cumple  N.A 

9ONCE 
SEGURIDAD 

LTDA 

Cumple N.A 

16 PÓLIZA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA 

SEGURIDAD 
TREBOL LTDA 

Cumple  N.A 

9ONCE 
SEGURIDAD 

LTDA 

Cumple  N.A 

17 COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN 

SEGURIDAD 
TREBOL LTDA 

Cumple  N.A 

9ONCE 
SEGURIDAD 

LTDA 

Cumple  N.A 
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CONSOLIDADO DE LA VERIFICACIÓN DE LOS REQUISITOS JURÍDICOS  

NUMERO NOMBRE DEL PROPONENTE ESTADO 

01 SEGURIDAD TREBOL LTDA HABILITADO.   

0 9ONCE SEGURIDAD LTDA HABILITADO 

 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los diez (10) días de abril del 2024 

 
 
 

BRIYITH PAOLA RODRIGUEZ BONILLA 
Profesional Universitario  

Oficina Jurídica y Contractual  
 

 
  

 

18 CERTIFICACIÓN BANCARIA SEGURIDAD 
TREBOL LTDA 

Cumple N.A 

9ONCE 
SEGURIDAD 

LTDA 

Cumple  N.A 

19 REGISTRO UNICO DE 
PROPONENTES 

SEGURIDAD 
TREBOL LTDA 

Cumple N.A 

9ONCE 
SEGURIDAD 

LTDA 

Cumple  N.A 
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1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  

N° DEL PROCESO 

 

 INVITACIÓN DE MENOR CUANTÍA No. 008 

OBJETO 

CONTRACTUAL 

 

Prestar los servicios de vigilancia especializada y seguridad 

privada que cuente con licencia de funcionamiento para 

operar bajo la modalidad de vigilancia fija con armas de 

fuego, medios de comunicación y medios tecnológicos, en 

las distintas sedes de la Universidad del Tolima 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

 

 

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la 

suma de NOVECIENTOS OCHO MILLONES SEISCIENTOS 

SETENTA MIL NOVECIENTOS DIESISEIS PESOS MCTE 

($908.670.916) respaldado mediante Certificado de 

Disponibilidad Presupuestal No. 1051 del 05 de marzo del 2024 

 

El comité evaluador financiero designado en el presente proceso contractual, 

acogiéndose a lo establecido en el Estatuto General de Contratación de la 

Universidad del Tolima, procede a adelantar la evaluación de las propuestas recibidas 

dentro del término establecido en el cronograma del proceso y que se relacionan a 

continuación  

 

1. RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

1 9ONCE SEGURIDAD LTDA mié, 3 abr 2024 a las 18:51 

2 SEGURIDAD TREBOL LTDA mié, 3 abr 2024 a las 15:39 

 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos 

habilitantes establecidos en la invitación No. 008 de 2024, procediendo a adelantar la 

revisión documental de las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos 

financieros así:  
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OPCIÓN 1 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 

 

No. REQUISITO NOMBRE DE 

PROPONENTE  

CUMPLE 

/NO 

CUMPLE  

OBSERVACIONES  

1 ÍNDICE DE 

LIQUIDEZ  

 

 

 

 

 

 

 

ÍNDICE DE 

ENDEUDAMIE

NTO 

 

 

 

 

CAPITAL DE 

TRABAJO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9ONCE SEGURIDAD 

LTDA 

CUMPLE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

 

 

 

 

 

 

 

NO 

CUMPLE 

Cumple los términos de referencia: 

El proponente tiene una liquidez 

igual o mayor a 2.5  

 

 

 

 

 

Cumple los términos de referencia: 

Nivel de endeudamiento: Igual o 

menor al 55%    

 

 

 

 

 

El proponente no cumple 

plenamente con los términos de 

referencia, ya que ha acreditado 

un capital de trabajo no  igual o 

superior al 100% del presupuesto 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PROCEDIMIENTO DE CONTRATACIÓN 

 

ACTA DE EVALUACIÓN DE PROPUESTAS 

Página 3 de 5 

Código: JC-P03-F22 

Versión: 03 

Fecha Actualización: 

10-02-2023 

 
 

OPCIÓN 2 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 

No. REQUISITO NOMBRE DE 

PROPONENTE  

CUMPLE 

/NO 

CUMPLE  

OBSERVACIONES  

2 ÍNDICE DE 

LIQUIDEZ  

 

 

 

 

 

 

 

ÍNDICE DE 

ENDEUDAMIE

NTO 

 

 

 

 

CAPITAL DE 

TRABAJO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

Cumple los términos de referencia: 

El proponente tiene una liquidez 

igual o mayor a 2.5  

 

 

 

 

 

 

Cumple los términos de referencia: 

Nivel de endeudamiento: Igual o 

menor al 55%    

 

 

 

 

 

El proponente cumple 

plenamente con los términos de 

referencia, ya que ha acreditado 

un capital de trabajo que es igual 

o superior al 70% del presupuesto. 

 

 

 

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO FINANCIERO 

PROP

. 
PROPONENTE ESTADO  

1 9ONCE SEGURIDAD LTDA HABILITADO 

SEGURIDAD TREBOL
              LTDA
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2 SEGURIDAD TREBOL LTDA HABILITADO 

 

 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los 05 días del mes de abril del 

2024. 

 

 

___________________________ 

MARIO RICARDO LÓPEZ RAMÍREZ 

VICERRECTOR ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO UNIVERSIDAD 

UNIVERSIDAD DEL TOLIMA 

 



Activo Corriente $1.291.768.440 $ 7.749.459.090

Activo Total $1.760.008.581 $ 8.628.854.467

Pasivo Corriente $431.974.387 $ 2.518.335.031

Pasivo Total $875.109.002 $ 2.618.335.031

Indice de Liquidez 

Activo cte/ Pasivo cte 2,99 3,08

Cumple los términos de referencia: El proponente tiene una liquidez igual o mayor a 2.5 Cumple los términos de referencia: El proponente tiene una liquidez igual o mayor a 2.5

Indice de Endeudamiento

Pasivo Total/Activo Total 49,72% 30,34%

Cumple los términos de referencia: Nivel de endeudamiento: Igual o menor al 55%  Cumple los términos de referencia: Nivel de endeudamiento: Igual o menor al 55%  

Capital de Trabajo

Activo Cte - Pasivo Cte $ 859.794.053,00 $ 5.231.124.059,00

No cumple con los terminos de referencia ya que el capital de trabajo  es inferior  al 100% del presupuesto oficial. Cumple con los terminos de referencia el capital de trabajo en superior al 100% del presupuesto oficial.

EVALUACIÓN FINANCIERA PROCESO INVITACIÓN DE MENOR CUANTÍA No. 008 - UNIVERSIDAD DEL TOLIMA.

Objeto: Prestar los servicios de vigilancia especializada y seguridad privada que cuente con licencia de funcionamiento para operar bajo la modalidad de vigilancia fija con armas de fuego, medios de comunicación y medios tecnológicos, en las distintas sedes de la Universidad del Tolima

9ONCE SEGURIDAD LTDA SEGURIDAD EL TREBOL LTDA
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 1. INFORMACIÓN DEL PROCESO 

N° DEL PROCESO INVITACIÓN DE MENOR CUANTÍA No. 008 

OBJETO CONTRACTUAL 

Prestar los servicios de vigilancia especializada y seguridad privada que cuente con 
licencia de funcionamiento para operar bajo la modalidad de vigilancia fija con armas 
de fuego, medios de comunicación y medios tecnológicos, en las distintas sedes de 
la Universidad del Tolima. 

PRESUPUESTO OFICIAL 
NOVECIENTOS OCHO MILLONES SEISCIENTOS SETENTA MIL NOVECIENTOS 
DIESISEIS PESOS MCTE ($908.670.916) 

 

El comité evaluador técnico designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a lo establecido en el Estatuto General de 

Contratación de la Universidad del Tolima, procede a adelantar la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término 

establecido en el cronograma del proceso y que se relacionan a continuación: 

 

1. RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

1 
 

SEGURIDAD TREBOL LTDA. 03-04-2024, entre las 15:40 a las 
15:55 

2 9ONCE SEGURIDAD LTDA 01-04-2024       HORA 18:38 

 

 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos en la invitación de menor 

cuantía No. 008 de 2024, procediendo a adelantar la revisión documental de las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos 

jurídicos, financieros y/o técnicos así:  
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OPCIÓN 1. 

 
VERIFICACIÓN DE REQUISITOS DE CONTENIDO TÉCNICO 

 

 
SEGURIDAD TREBOL LTDA. 

 

No. REQUISITO UBICACIÓN DE LA 
INFORMACIÓN 

CUMPLE /NO 
CUMPLE  

OBSERVACIONES  

1 LICENCIA DE 
FUNCIONAMIENTO Y 
CERTIFICACIÓN 
EXPEDIDA POR LA 
SUPERINTENDENCIA 
DE VIGILANCIA Y 
SEGURIDAD PRIVADA. 

Archivo 2. REQUISITOS 
TECNICOS Y DE 
EXPERIENCIA - PARTE 1. 
 
1. LIC. FUNCIONAMIENTO 
2028 OK Resoluciones No. 
20184100016907 y 
20204100097067, (36) folios. 

CUMPLE  

2 CERTIFICACIÓN DE 
AFILIACIÓN A LA RED 
DE APOYO DE LA 
POLICIA NACIONAL. 

Archivo 2. REQUISITOS 
TECNICOS Y DE 
EXPERIENCIA - PARTE 1. 
 
2. CERTIFICACION RED DE 
APOYO, (1) folio. 

CUMPLE  

3 CERTIFICACIÓN DE NO 
TENER SANCIONES 

Archivo 2. REQUISITOS 
TECNICOS Y DE 
EXPERIENCIA - PARTE 1. 
 
3. CERTIFICADO DE MULTAS 
Y SANCIONES 04-03-2024, (1) 
folio. 

CUMPLE  

4 PAZ Y SALVO 
FINANCIERO CON LA 
SUPERVIGILANCIA 

Archivo 2. REQUISITOS 
TECNICOS Y DE 
EXPERIENCIA - PARTE 1. 
 

CUMPLE  
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4. PAZ Y SALVO MULTAS Y 
SANCIONES 23-02-2024, (1) 
folio. 

5 PUESTOS DE TRABAJO 
DISTRIBUIDOS Y 
EQUIPO DE TRABAJO 
OFERTADO. 

Archivo 2. REQUISITOS 
TECNICOS Y DE 
EXPERIENCIA - PARTE 1. 
 
5. PUESTOS DE TRABAJO, (2) 
folios. 

CUMPLE  

6 DESCRIPCIÓN DE 
UNIFORMES Y 
DISTINTIVOS. 

Archivo 2. REQUISITOS 
TECNICOS Y DE 
EXPERIENCIA - PARTE 1. 
 
6. DESCRIPCION DE 
UNIFORMES Y DISTINTIVOS, 
(2) folios. 

CUMPLE  

7 RESOLUCIÓN VIGENTE 
O SOLICITUD DE 
APROBACIÓN DE 
UNIFORMES Y 
DISTINTIVOS 

Archivo 2. REQUISITOS 
TECNICOS Y DE 
EXPERIENCIA - PARTE 1. 
 
7. RESOLUCION UNIFORMES 
CON FOTOS, (5) folios. 

CUMPLE  

8 LISTADO DE ARMAS 
EXPEDIDO POR LA 
ENTIDAD 
COMPETENTE DEL 
MINISTERIO DE 
DEFENSA NACIONAL 

Archivo 2. REQUISITOS 
TECNICOS Y DE 
EXPERIENCIA - PARTE 1. 
 
8.1. LISTADO ARMAS DE 
FUEGO INDUMIL 4 MARZO 
20247, (17) folios. 
 
8.2. SALVOCONDUTOS 50 
REVOLVER, (7) folios. 
 

CUMPLE  .   
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8.3. CERTIFICACION ARMAS, 
(1) folio. 
 
3. FACTOR DE CALIDAD 
 
7. COMPROMISO ARMAS, (2 
folios) 
 

9 MEDIOS DE 
COMUNICACIÓN. 

Archivo 2. REQUISITOS 
TECNICOS Y DE 
EXPERIENCIA - PARTE 1. 
 
9.1. MEDIOS DE 
COMUNICACIÓN, (1) folio. 
 
9.2. LICENCIA DE 
COMUNICACIONES Y 
CUADRO DE 
CARACTERISTICAS OK, (14) 
folios. 
 
9.3. REGISTRO TIC, (1) folios. 
 
9.4. CERTIFICADO USO DEL 
ESPECTRO, (1) folio. 
 

CUMPLE  

10 SUPERVISIÓN DE 
PUESTO Y CONTROL 

Archivo 2. REQUISITOS 
TECNICOS Y DE 
EXPERIENCIA - PARTE 1. 
 
10. SUPERVISION DE 
PUESTOS DE CONTROL, (1) 
folio. 
 

CUMPLE  
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11. SUPERVISORES, 28.1 
SUPERVISORES. JOHN JAIRO 
CORTES HERNANDEZ, (17) 
folios Y WALTHER HURTADO 
(19) folios. 
 

11 REQUISITOS PARA 
SUPERVISIÓN 

Archivo 2. REQUISITOS 
TECNICOS Y DE 
EXPERIENCIA - PARTE 1. 
 
10. SUPERVISION DE 
PUESTOS DE CONTROL, (1) 
folios. 
 
11. SUPERVISORES, 28.1 
SUPERVISORES. JOHN JAIRO 
CORTES HERNANDEZ, (17) 
folios Y WALTHER HURTADO 
(19) folios. 
 

CUMPLE  

12 LISTADO DEL 
PERSONAL DE 
GUARDAS DE 
SEGURIDAD 
OFRECIDO. 

Archivo 2. REQUISITOS 
TECNICOS Y DE 
EXPERIENCIA - PARTE 2 
 
12. PERSONAL DE GUARDAS, 
(1) folio. 

CUMPLE  

13 SEDE PRINCIPAL, 
SUCURSAL Y/O 
AGENCIA EN LA 
CIUDAD DE IBAGUÉ 

 Archivo 2. REQUISITOS 
TECNICOS Y DE 
EXPERIENCIA - PARTE 2 
 
13. SEDE IBAGUE, (26) folios. 

CUMPLE  

14 ACREDITACIÓN DE 
DOCUMENTOS DE 

Archivo 2. REQUISITOS 
TECNICOS Y DE 
EXPERIENCIA - PARTE 2 

CUMPLE  
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SEGURIDIAD Y SALUD 
EN EL TRABAJO 

 
14.1. CERTIFICADO DE 
ACCIDENTALIDAD ARL, (3) 
folios. 
 
14.2. CERTIFICACION SGSST 
ARL, (1) folio. 
 
 

15 EXPERIENCIA MÍNIMA 
HABILITANTE DEL 
OFERENTE 

Archivo 2. REQUISITOS 
TECNICOS Y DE 
EXPERIENCIA - PARTE 2 
 
15. EXPERIENCIA 
32. EXPERIENCIA, RUP 
RESALTADO (58) folios. 
 
102, (4) archivos.  
ACTA DE LIQUIDACION RUP 
102, (2) folios,  
ACTA DE TERMINACION RUP 
102, (2) folios,  
CERTIFICACION RUP 102, (2) 
folios. 
CONTRATO RUP 102, (44) 
folios. 
 
116, (3) archivos. 
ACTA DE LIQUIDACION RUP 
116 (3) folios, CERTIFICACION 
CONTRATO RUP 116 (2) folios, 
CONTRATO RUP 116, (18) 
folios. 
 
149, (3) archivos. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CUMPLE 
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ACTA DE TERMINACION (3) 
folios, CERTIFICACION 
CONTRATO 070 (1) folio, 
CONTRATO (30) folios. 
 
150, (3) archivos. 
ACTA DE LIQUIDACION 
CONTRATO (3) folios, 
CERTIFICACION CONTRATO 
RUP 116, CONTRATO RUP 
116. 
 
150, (3) archivos. 
ACTA DE LIQUIDACION RUP 
150, CERTIFICACION 
CONTRATO 052 de 2022 (1) 
folio, CONTRATO 052 de 2022 
(28) Folios. 

16 PROPUESTA 
CONOMICA 

Archivo 2. REQUISITOS 
TECNICOS Y DE 
EXPERIENCIA - PARTE 2 

 
16. OFERTA ECONOMICA, (3) 
folios. 

CUMPLE  
 
 
 
 
 
 

 
OPCIÓN 2. 
 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS DE CONTENIDO TÉCNICO 
 

9ONCE SEGURIDAD LTDA 

No. REQUISITO UBICACIÓN DE LA 
INFORMACIÓN 

CUMPLE /NO 
CUM PLE  

OBSERVACIONES  
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1 LICENCIA DE 
FUNCIONAMIENTO Y 
CERTIFICACIÓN 
EXPEDIDA POR LA 
SUPERINTENDENCIA 
DE VIGILANCIA Y 
SEGURIDAD PRIVADA. 

Archivo REQUISITOS 
TECNICOS. 
 
01. LICENCIA DE 
FUNCIONAMIENTO, (20) folios. 
 
02. AMPLIACION LICENCIA 
2029, (2) folios. 
 
03. RES HORAS EXTRAS 
MINISTERIO DE TRABAJO 
5052 9ONCE SEGURIDAD 
LTDA 29 NOV 2023, (4) folios. 

CUMPLE  

2 CERTIFICACIÓN DE 
AFILIACIÓN A LA RED 
DE APOYO DE LA 
POLICIA NACIONAL. 

Archivo DOCUEMNTOS DE 
SUBSANACION. 
 
02. RED DE APOYO, (4) folios. 
 

NO CUMPLE En la certificación no se 
evidencia que, el 
documento se expide 
bajo la gravedad de 
juramento y su 
compromiso de 
mantenerla vigente 
durante la ejecución del 
contrato. 

3 CERTIFICACIÓN DE NO 
TENER SANCIONES 

Archivo REQUISITOS 
TECNICOS. 
 
06. MULTAS Y 
SANCIONESRadicado_2023000
475, (1) folio. 

CUMPLE  

4 PAZ Y SALVO 
FINANCIERO CON LA 
SUPERVIGILANCIA 

Archivo REQUISITOS 
TECNICOS. 
 
07. PAZ Y SALVO DIC 
2022Radicado_2022031888, (1) 
folio. 

CUMPLE 
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5 PUESTOS DE TRABAJO 
DISTRIBUIDOS Y 
EQUIPO DE TRABAJO 
OFERTADO. 

Archivo DOCUEMNTOS DE 
SUBSANACION. 
 
03. DISTRIBUCION DE 
PUESTOS UNIVERSIDAD DEL 
TOLIMA, (2) folios. 

CUMPLE  

6 DESCRIPCIÓN DE 
UNIFORMES Y 
DISTINTIVOS. 

Archivo REQUISITOS 
TECNICOS. 
 
09. UNIFORMES, (6) folios. 

CUMPLE  

7 RESOLUCIÓN VIGENTE 
O SOLICITUD DE 
APROBACIÓN DE 
UNIFORMES Y 
DISTINTIVOS 

Archivo REQUISITOS 
TECNICOS. 
 
07. RESOLUCION DE 
UNIFORMES (3) folios) 

CUMPLE  
 

8 LISTADO DE ARMAS 
EXPEDIDO POR LA 
ENTIDAD 
COMPETENTE DEL 
MINISTERIO DE 
DEFENSA NACIONAL 

Archivo REQUISITOS 
TECNICOS. 
 
12.. LISTADO DE ARMAS 
9ONCE, (3) folios. 
13.. RESPUESTA-
ARMAMENTO, (1) folio. 
14. SALVO CONDUCTOS 
REVOLVER 2 (1) folio. 
14. SALVOCONDUCTOS 
ESCOPETAS_0001 8 folios. 
14. SALVOCONDUCTOS 
REVOLVER (4). 
14.. SALVOCONDUCTOSdocx 
(11) folios. 

CUMPLE  

9 MEDIOS DE 
COMUNICACIÓN. 

Archivo DOCUEMNTOS DE 
SUBSANACION. 
 

NO CUMPE El proponente no 
aportara licencia 
vigente propia o de un 
tercero, para desarrollar 
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09. CERTIFICADO TALK PLUS 
(2) folios. 
 
09. DOCUENTO MINISTERIO 
DE LAS TIC (118) folios. 

actividades de 
telecomunicaciones y 
permiso para el uso del 
espectro radioeléctrico 
y utilización de la red 
privada, expedida por el 
Ministerio de 
Tecnologías de la 
Información y las 
Comunicaciones. Los 
datos de la licencia 
presentada no 
corresponden con la 
certificación allegada 
por su compañía.  

10 SUPERVISIÓN DE 
PUESTO Y CONTROL 

Archivo DOCUEMNTOS DE 
SUBSANACION 
 
10. HOJA DE VIDA 
SUPERVISOR ANDERSON 
MORENO (9) folios. 
10. HOJA DE VIDA 
SUPERVISOR YACIR 
LAGARES, (9) folios. 
 
 

NO CUMPLE No se puede 
comprobar la 
experiencia de los 
supervisores, teniendo 
en cuenta que no se 
observan 
certificaciones 
laborales, Certificación 
en uso de buen retiro 
de la fuerza pública, en 
caso de aplicar, ni 
planillas de pago a 
seguridad social. 
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11 REQUISITOS PARA 
SUPERVISIÓN 

Archivo DOCUEMNTOS DE 
SUBSANACION 
 
10. HOJA DE VIDA 
SUPERVISOR ANDERSON 
MORENO (9) folios. 
 
11. CARNET DE LOS 
SUPERVISORES (4) folios. 
 
 

NO CUMPLE  No aporta las 
certificaciones 
solicitadas de: 
 

Técnico laboral, oficial 
o suboficial retirado de 
la fuerza Pública 
(ejército o policía), del 
INPEC y que hayan 
estado vinculado a 
estas, por al menos (1) 
un año.  

- Libreta Militar, cedula 
o certificado de cedula 
de identificación 
policial.  

- Anexan los carnets 
expedidos por la 
empresa de vigilancia, 
sin embargo, en la 
acreditación de la 
superintendencia de 
vigilancia y seguridad 
privada, la prorroga se 
encontraba vigente 
hasta el 10 de julio de 
2023.  
 

12 LISTADO DEL 
PERSONAL DE 
GUARDAS DE 
SEGURIDAD 
OFRECIDO 

Archivo REQUISITOS 
TECNICOS. 
 
21. RESPUESTA-VIGILANTES 
(2) folios. 

CUMPLE  
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21. PERSONAL DE VIGILANCIA 
(5) folios. 

13 SEDE PRINCIPAL, 
SUCURSAL Y/O 
AGENCIA EN LA 
CIUDAD DE IBAGUÉ 

Archivo DOCUEMNTOS DE 
SUBSANACION 
 
13. MATRICULA AGENCIA 
IBAGUE 04-2024, (3) folios. 
 

CUMPLE   

14 ACREDITACIÓN DE 
DOCUMENTOS DE 
SEGURIDIAD Y SALUD 
EN EL TRABAJO 

Archivo DOCUEMNTOS DE 
SUBSANACION 
 
14. CERTIFICADO DE 
PORCENTAJE % ARL (1) folio. 

CUMPLE   

15 EXPERIENCIA MÍNIMA 
HABILITANTE DEL 
OFERENTE 

Archivo REQUISITOS 
TECNICOS 
 
26. CONSORCIO 023 OK (1) 
folio. 
27.TURISTREN OK (1) folio. 
28. NEPAL OK (1) folio. 
29. ALBAHACA OK (1) folio. 
30. HUERTAS DE SOACHA OK 
(1) folio. 
31. CONTRATO COLISEO 
MENOR_0001 (1), (8) folios. 
31. FONTANA DE CAPRI OK (1) 
folio. 
31.UNI-REPUBLICANA (1) folio. 
32. CONSORCIO 020 OK (1) 
folio. 
32. CONTRATO EICOM (6) 
folios. 

CUMPLE  
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32.CERTFIFICACION 
CLIENTES CONSORCIO 023 
(1) folio. 
33. CONTRATO COLISEO 
MENOR_0001 (3), (8) folios. 
33.TOMAS DE IRIARTE (1) folio. 
34. CERTIFICACION IBAGUE 
AREPAZO (1) folio. 
 
Archivo REQUISITOS 
JURIDICOS 
 
02.CAMARA Y COMERCIO - 03 
ABRIL 2024 (6) folios. 
 
18. RUP - ABRIL 3 DE 2024 (16) 
folios. 
 
  
 

16 PROPUESTA 
CONOMICA 

Archivo DOCUEMNTOS DE 
SUBSANACION 
 
16. VALORES UNIVERSIDAD 
DEL TOLIMA - AIU -2024 (1) 
archivo Excel con (2) hojas. 

NO CUMPLE  Las fechas se 
encuentran con errores, 
relacionan fechas del 
año 2023 y días 
iniciales que no 
corresponden a lo 
requerido por la 
Universidad; es de 
resaltar que, nos 
encontramos en el 
proceso para la 
vigencia 2024.  
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CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO (TÉCNICO)  

ITEM PROPONENTE ESTADO 

1 SEGURIDAD TREBOL LTDA. HABILITADA 

2 9ONCE SEGURIDAD LTDA NO HABILITADA 

 

Una vez verificado los requisitos de contenido técnico y la subsanación de los mismos, solo uno de los proponentes queda 

habilitado para adelantar la asignación de puntaje, conforme a los criterios de selección establecidos en la invitación, así: 

 

CRITERIO DE PONDERACIÓN SEGURIDAD TREBOL LTDA. PARCIALES PUNTOS  

17.1 FACTOR DE CALIDAD  
 

   

17.1.1 Cobertura del Riesgo hasta 110 puntos 
 

Archivo 3. FACTOR DE CALIDAD 
 
1. COMPROMISO RIESGO,  Folio 1 

 110 

17.1.2 Medios Tecnológicos hasta 110 puntos Archivo 3. FACTOR DE CALIDAD 
2. MEDIOS TECNOLOGICOS. Folio 1  

 110 

17.1.3 CAPACIDAD OPERATIVA Y 
ADMINISTRATIVA HASTA 190 PUNTOS. 

   178 

17.1.3.1 Parque automotor (MAXIMO 70 
PUNTOS) 

                 (Carros y Motos, máximo 40 y 30 
puntos, respectivamente). 

Archivo 3. FACTOR DE CALIDAD 
 
3. PARQUE AUTOMOTOR (40 puntos 
campero o camioneta y 30 puntos para 
motocicleta) (8) folios. 

70  

17.1.3.2 PERFIL ADICIONAL OFRECIDO          
( HASTA 120 PUNTOS) 

 108  

Coordinador Operativo hasta 50 puntos. Archivo 3. FACTOR DE CALIDAD 
 
4.1. COORDINADOR OPERATIVO (38) folios. 

50  

Coordinador de Medios Tecnológicos hasta 35 
puntos. 

Archivo 3. FACTOR DE CALIDAD 
 

35  



 

PROCEDIMIENTO DE CONTRATACIÓN 

 

ACTA DE EVALUACIÓN DE PROPUESTAS 

Página 15 de 16 

Código: JC-P03-F22 

Versión: 03 

Fecha Actualización: 

10-02-2023 

  
 
 

 

4.2. COORDINADOR MEDIOS 
TECNOLOGICOS (18) folios. 

Profesional de Seguridad y Salud en el Trabajo 
hasta 35 puntos. 

Archivo 3. FACTOR DE CALIDAD 
 
4.3. PROFESIONAL DE SEGURIDAD Y 
SALUD EN EL TRABAJO (8) folios. 

23  

17.2 SISTEMA DE COMUNICACIÓN 
OFERTADOS CON COBERTURA EN CADA 
UNA DE LAS SEDES, HASTA 120 PUNTOS. 

Archivo 3. FACTOR DE CALIDAD 
 
5. COMPROMISO MEDIOS DE 
COMUNICACIÓN (1) folio. 

 120 

17.3 CONTRATOS VIGENTES EN EL 
DEPARTAMENTO DEL TOLIMA, HASTA 120 
PUNTOS.  

Archivo 3. FACTOR DE CALIDAD 
6. CONTRATOS VIGENTES TOLIMA 
 
1. IMDRI.pdf (21) folios.  
2. HOSPITAL SAN RAFAEL DEL 
ESPINAL.pdf (9) folios. 
3. MUNICIPIO DE IBAGUE.pdf (9) folios 
4. USI.pdf (12) folios. 
5. USOSALDAÑA.pdf (7) folios. 
6. COMFENALCO.pdf (9) folios. 
7. GOBERNACION DEL TOLIMA.pdf (9) 
folios. 
 
 

 120 

17.4 ARMAS DE FUEGO, OFERTADAS PARA 
LAS SEDES DEL GUAMO, ARMERO Y 
GUAYABAL, HASTA 100 PUNTOS. 

Archivo 3. FACTOR DE CALIDAD 
  
7. COMPROMISO ARMAS (2) folios. 

 50 

17.5 DOMICILIO EN LA CIUDAD DE IBAGUE, 
HASTA 100 PUNTOS. 

8. CERTIFICADO DE EXISTENCIA SEDE 
IBAGUE (7) folios. 

 100 

TOTAL PUNTOS  788 
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RECOMENDACIONES DE ELEGIBILIDAD DE PROPUESTA O DECLARATORIA DESIERTA. 

 

OPCIÓN NO. 1 

Con base en lo anterior y teniendo en cuenta que el proponente seleccionado se encuentra habilitado y obtuvo 788 puntos, 

conforme a los criterios de ponderación establecidos en la invitación, y a la vez, haciendo énfasis en que fue el único habilitado 

para el presente proceso, el comité evaluador sugiere al ordenador del gasto / comité de contratación, celebrar contrato con el 

siguiente proponente: 

 

 

PROPONENTE: SEGURIDAD TREBOL LTDA. 

C.C N/A 

NIT. 800.185.215-2 

REPRESENTANTE LEGAL  
 

TATIANA JULIETH ZAPATA GUTIERREZ 

DOCUMENTO DE IDENTIDAD DEL REPRESENTANTE LEGAL 1.234.639.455 

VALOR DE LA OFERTA ECONÓMICA IVA INCLUIDO  $908.670.916 

VALOR A CONTRATAR $908.670.916 

ORDEN DE ELEGIBILIDAD UNO (1) 

 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los 10 días del mes de abril de 2024. 

 
 
CLAUDIA PATRICIA TORO NIÑO                                      LEONARDO QUINTERO PASCUALY  
Profesional Universitario                                                     Auxiliar Administrativo 
Dirección de Servicios Institucionales                                Dirección de Servicios Institucionales                                                                                                                                                                                   
 

DSI-268-10-04-2024
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